
«Attuazione PNRR per le gestioni salvaguardate»

Ing. Gaetano Grifasi

Direttore

ATI – Assemblea Territoriale Idrica Palermo

5 Dicembre 2023 | CASTELLO DI SERMONETA

Ing. Francesco Cinà

Responsabile Unità Pianificazione Investimenti, 

Ricerca e Innovazione 

AMAP

Stato di attuazione dei progetti PNRR nel Centro Sud 
relativi alle perdite idriche nel SII



La L.R. 19/2015 ha delineato il nuovo assetto normativo regolante 

la materia della gestione del Servizio Idrico Integrato (SII) nella 

Regione Siciliana.

Con il successivo Decreto Assessoriale n. 75 del 29/01/2016 la 

Regione Siciliana ha individuato i confini degli Ambiti 

Territoriali Ottimali ATO facendo corrispondere le unità 
[...]
per una mobilità sostenibile

• M4C1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università

• M4C2: Dalla ricerca all’impresa

Missione 4: Istruzione e 
ricerca

• M5C1: Politiche per il lavoro

• M5C2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore

• M5C3: Interventi speciali per la coesione territoriale

Missione 5: Coesione e 
inclusione

• M6C1: Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale

• M6C2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionaleMissione 6: Salute

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta



5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

La complessità della governance del settore



Il PNRR

Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 

ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti 

pubblici di lavori del PNRR e del PNC

(Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108)

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH)

In fase di predisposizione del PNRR, l’Amministrazione titolare della misura ha effettuato 

una auto-valutazione, sottoposta all’approvazione della Commissione Europea, per ciascuno 

dei sei obiettivi ambientali del DNSH.

Nello specifico, la guida si compone di:

• una mappatura delle misure del PNRR, che ha la funzione di associare ad ogni misura i 

settori di attività che potrebbero essere svolte per la realizzazione degli interventi;

• delle schede tecniche relative a ciascun settore di attività (per es., costruzione di nuovi 

edifici, fotovoltaico, ciclabili), la cui funzione è quella di contestualizzare i principi guida del 

DNSH per il settore e fornire i vincoli per garantire il principio del DNSH, nonché i 

riferimenti normativi nazionali ed europei e esempi di elementi di verifica;

• check list di verifica e controllo per ciascun settore di attività, che riassumono in modo 

molto sintetico i principali elementi di verifica richiesti nella corrispondente scheda tecnica.

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

Il PNRR (Piano nazionale di Ripresa e Resilienza) è il documento che ciascuno Stato membro della comunità europea ha predisposto per accedere ai fondi del Next 

Generation EU (NGEU), lo strumento introdotto dall’Unione europea per la ripresa post pandemia Covid-19, rilanciando l’economia degli Stati membri e rendendola più verde e 

più digitale. Il PNRR è lo strumento che deve dare attuazione al NGEU definendo un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026, dettagliando i progetti 

e le misure previste.

Il PNRR italiano prevede investimenti per un totale di 222,1 miliardi di euro: 191,5 miliardi di euro sono finanziati dall’Unione europea, ulteriori 30,6 miliardi di risorse nazionali.

Al PNRR, si devono poi affiancare i 13 miliardi del React EU.

Decreto MIMS 346/2022 di adozione delle 

«Linee guida operative per la valutazione 

degli investimenti in opere pubbliche - settore 

idrico»

Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs 36/2023



Indagini

• Indagini sullo stato del corpo idrico

• Indagini sulla pressione antropica

• Modello ecologico

• Analisi storica dei volumi 

• Scenari di domanda

• Documentazione fotografica

• Indagini geognostiche

• Indagini geofisiche

• Indagini terre e rocce da scavo

• Indagini sulle strutture

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

redatto ai sensi dell’ Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108

Documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP)

Documento di indirizzo alla progettazione (DiP)

VALUTAZIONI DNSH

Le valutazioni e verifiche prese in considerazione rispetto all’intero ciclo di vita dell’attività 

economica al fine di stabilire che tale progetto non arrechi un danno significativo sono state: 

a) mitigazione dei cambiamenti climatici, se l’attività conduce a significative emissioni di gas a 

effetto serra; 

b) adattamento ai cambiamenti climatici, se l’attività conduce a un peggioramento degli effetti 

negativi del clima attuale e del clima futuro previsto su sé stessa o sulle persone, sulla natura o 

sugli attivi; 

c) uso sostenibile e alla protezione delle acque e delle risorse marine, se l’attività nuoce: i) al 

buono stato o al buon potenziale ecologico di corpi idrici, comprese le acque di superficie e 

sotterranee; II) al buono stato ecologico delle acque marine; 

d) all’economia circolare, compresi la prevenzione e il riciclaggio dei rifiuti, se: i) l’attività 

conduce a inefficienze significative nell’uso dei materiali o nell’uso diretto o indiretto di risorse 

naturali quali le fonti energetiche non rinnovabili, le materie prime, le risorse idriche e il suolo, in 

una o più fasi del ciclo di vita dei prodotti, anche in termini di durabilità, riparabilità, possibilità di 

miglioramento, riutilizzabilità o riciclabilità dei prodotti; ii) l’attività comporta un aumento 

significativo della produzione, dell’incenerimento o dello smaltimento dei rifiuti, ad eccezione 

dell’incenerimento di rifiuti pericolosi non riciclabili; o iii) lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti 

potrebbe causare un danno significativo e a lungo termine all’ambiente; 

e) prevenzione e alla riduzione dell’inquinamento, se l’attività comporta un aumento 

significativo delle emissioni di sostanze inquinanti nell’aria, nell’acqua o nel suolo rispetto alla 

situazione esistente prima del suo avvio;

f) protezione e al ripristino della biodiversità e degli ecosistemi, se l’attività: i) nuoce in 

misura significativa alla buona condizione e alla resilienza degli ecosistemi; o ii) nuoce allo stato 

di conservazione degli habitat e delle specie, comprese quelli di interesse per l’Unione.33 

ULTERIORI VALUTAZIONI DI SOTENIBILITA’ DELL’OPERA

a) Neutralità e resilienza climatica

b) Carbon footprint

c) Life Cycle Assessment – LCA

d) Impatti socio-economici

e) Misure di tutela del lavoro

Programmazione e sviluppo interventi

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta



Strategie di attuazione e linee di finanziamento

• Tariffa MTI-3 (Del. ARERA 580/2019/R/Idr e ss.mm.ii.)

• Piano Nazionale degli interventi nel settore idrico - sezione acquedotti – I Stralcio

• PON Infrastrutture e Reti 2014-2020 – REACT EU

• Risorse premiali per gli obiettivi di servizio giusta Delibera di Giunta Regionale n. 89 del 24/04/2014 (fondi FSC 2007-13 

assegnati con Delibera CIPE n. 79/12)   

• PNRR (Piano nazionale di Ripresa e Resilienza)

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

• M2C4-I4.1 - Adeguamento e rinnovo funzionale del potabilizzatore Jato – Intervento A2-51

• M2C4-I4.1 - Impianto di potabilizzazione Sorgente Presidiana – Intervento A1-38

• M2C4-I4.2 - Completamento della nuova rete idrica di Palermo: condotte di alimentazione primaria dei serbatoi, 

rinnovo piping dei serbatoi e rete di distribuzione in dx Oreto



Adeguamento e rinnovo funzionale
del potabilizzatore Jato

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta



Obiettivi 

garantire il trattamento delle acque grezze in conformità al D.lgs. 18/2023 e 

s.m.i. anche in presenza nelle acque grezze di una delle seguenti circostanze 

eccezionali:

• concentrazione elevate di ammonio (sino a 2,0 mg/l) e di manganese 

(sino a 1,0 mg/l) e carichi organici di TOC pari a 5,0 mg/l.

• presenza significativa di alghe.

• alta torbidità:

✓ Portata prodotta di 400 l/s con torbidità pari a 600 NTU per almeno 

7 giorni consecutivi;

✓ Portata prodotta di 800 l/s con torbidità pari a 300 NTU per almeno 

7 giorni consecutivi;

✓ Portata prodotta di 1.200 l/s con torbidità pari a 200 NTU per 

almeno 7 giorni consecutivi.

Esigenze operative

• modularità dell’impianto;

• adattamento delle sezioni alla variabilità delle caratteristiche dell’acqua 

grezza;

• ridotto ingombro delle apparecchiature di nuova installazione;

• semplicità di gestione e di utilizzo delle sezioni di impianto presenti, 

nonché delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria;

• monitoraggio in tempo reale di tutte le caratteristiche della risorsa idrica in 

ingresso, in uscita e nelle sezioni intermedie di impianto; 

• possibilità di controllo da remoto di ciascuna sezione di impianto attraverso 

un efficiente Sistema di Automazione e Telecontrollo. 

Linea trattamento acqua grezza

• (Sollevamento dell’acqua grezza proveniente dal lago Poma);

• Pre-ossidazione dell’acqua grezza con dosaggio di permanganato di potassio 

o biossido di cloro o ipoclorito di sodio;

• Dosaggio degli agenti coagulanti e/o flocculanti;

• Impiego dell’invaso esistente per stoccaggio dell’acqua grezza (V ≈ 33.500 

m3);

• Chiariflocculazione su 3 linee tipo “Accelator” (di cui 2 esistenti e 1 nuova);

• Flottazione ad aria disciolta;

• Filtrazione esistente su sabbia realizzata mediante n. 12 celle in parallelo;

• Serbatoio intermedio esistente e sollevamento delle acque filtrate ai 

GAC\BAC;

• Vasca di clorazione al break-point;

• Filtrazione su GAC\BAC realizzata mediante n. 6 celle in parallelo;

• Disinfezione mediate radiazione UV;

• Serbatoio di accumulo finale e disinfezione di copertura delle acque.

Linea trattamento torbide

• Vasca di equalizzazione e rilancio delle acque di ex lavaggio e dei surnatanti 

degli ispessitori;

• Sedimentazione chimica delle acque provenienti dalla vasca di equalizzazione 

e rilancio delle limpide in testa all’impianto;

• N° 4 linee di ispessimento (di 2 esistenti) per i fanghi estratti dai 

chiariflocculatori e dalla sedimentazione chimica;

• Disidratazione meccanica dei fanghi ispessiti mediante 2 filtropresse esistenti e 

1 centrifuga di nuova installazione.

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

Adeguamento e rinnovo funzionale
del potabilizzatore Jato



5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

Adeguamento e rinnovo funzionale
del potabilizzatore Jato



• Tariffa MTI-3 (Del. ARERA 580/2019/R/Idr e ss.mm.ii.)

• Piano Nazionale degli interventi nel settore idrico - sezione acquedotti – I Stralcio

• PON Infrastrutture e Reti 2014-2020 – REACT EU

• Risorse premiali per gli obiettivi di servizio giusta Delibera di Giunta Regionale n. 89 del 24/04/2014 (fondi FSC 2007-13 

assegnati con Delibera CIPE n. 79/12)   

• PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)

• M2C4-I4.1 - Adeguamento e rinnovo funzionale del potabilizzatore Jato – Intervento A2-51

• M2C4-I4.1 - Impianto di potabilizzazione Sorgente Presidiana– Intervento A1-38

• M2C4-I4.2 - Completamento della nuova rete idrica di Palermo: condotte di alimentazione primaria dei serbatoi, 

rinnovo piping dei serbatoi e rete di distribuzione in dx Oreto

Strategie di attuazione e linee di finanziamento

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta



Impianto di potabilizzazione Sorgenti Presidiana

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta



Obiettivi 

garantire il trattamento in conformità al D.lgs. 18/2023 e s.m.i. anche delle acque grezze provenienti 

dalla Sorgente Presidiana caratterizzate da una salinità non compatibile per l’uso diretto a fini 

idropotabili, ma ben inferiore all’acqua marina (di un ordine di grandezza), attraverso:

• L’adeguamento dell’impianto di sollevamento esistente presso la Sorgente di Presidiana 

necessario per convogliare presso il nuovo impianto di potabilizzazione le acque captate 

dall’omonima sorgente;

• La rifunzionalizzazione e/o sostituzione dell’adduttrice per l’alimentazione del nuovo impianto di 

potabilizzazione;

• La realizzazione di un nuovo impianto di potabilizzazione per l’intera portata grezza prodotta dalla 

Sorgente Presidiana capace di garantire una portata di acqua potabilizzata pari a 400 l/s (500 l/s); 

• La realizzazione della tubazione di scarico delle acque di salamoia generate dal nuovo impianto di 

potabilizzazione;

• La realizzazione di una nuova tubazione premente per il convogliamento delle acque potabilizzate 

dal nuovo impianto fino al Serbatoio di Croce Parrino.

Esigenze operative

• modularità dell’impianto;

• Realizzazione del nuovo potabilizzatore all’interno delle area oggi occupate dal Serbatoio Santa 

Barbara;

• ridotto ingombro delle apparecchiature;

• semplicità di gestione e di utilizzo delle sezioni di impianto presenti, nonché delle attività di 

manutenzione ordinaria e straordinaria;

• monitoraggio in tempo reale di tutte le caratteristiche della risorsa idrica in ingresso, in uscita e 

nelle sezioni intermedie di impianto; 

• possibilità di controllo da remoto di ciascuna sezione di impianto attraverso un efficiente Sistema 

di Automazione e Telecontrollo. 

Linea trattamento acqua grezza

• Disinfezione di copertura per scongiurare la proliferazione 

dell’attività microbiologica e algale nell’impianto;

• Filtrazione dual-media su filtri in pressione rimuovere 

dall'acqua tutte le sostanze in sospensione che causano la 

torbidità dell'acqua, come limo, fango, colloidi;

• Neutralizzazione degli agenti disinfettanti per neutralizzare il 

cloro residuo presente prima dell’ingresso alla sezione di 

trattamento ad osmosi inversa per ridurre in rischio di 

l’ossidazione della superficie della membrana;

• Dosaggio di un antiscalante;

• Filtrazione a cartuccia di sicurezza 5 μm (opzionale in base 

alle caratteristiche dell’acqua da trattare e delle caratteristiche 

delle membrane scelte);

• Osmosi inversa su membrane articolata su linee parallele in 

modo tale che la produzione dell’impianto possa venire 

incontro alle esigenze idriche ed alle necessità di gestione e 

manutenzione;

• Miscelazione del permeato;

• Rimineralizzazione (opzionale in base alle caratteristiche a 

valle della miscelazione)

• Serbatoio di accumulo finale e disinfezione di copertura delle 

acque.

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

Impianto di potabilizzazione Sorgenti Presidiana



5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

Impianto di potabilizzazione Sorgenti Presidiana



5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

Investimenti AMAP PNRR già riconosciuti

Tipologia Valore economico

Lavori 40.910.000€                

Servizi di Ingegneria e Studi 4.370.000€                  

Spese generali e Opere ci conmpensazione e mitigazione 2.620.000€                  

Acquisizione di Aree 100.000€                    

Imprevisti 1.900.000€                  

Sommano 49.900.000€             

Tipologia Valore economico

Lavori 32.120.000€                

Servizi di Ingegneria e Studi 3.790.000€                  

Spese generali e Opere ci conmpensazione e mitigazione 620.000€                    

Imprevisti 1.330.000€                  

Sommano 37.860.000€             

Impianto di potabilizzazione Sorgenti Presidiana

Adeguamento e rinnovo funzionale del potabilizzatore Jato



Attuazione degli interventi PNRR

• Rispetto delle Milestones

• Rispetto dei target

• Project Manager

5 Dicembre 2023 | Castello di Sermoneta

• Atto giuridicamente vincolante entro il 30/09/2023

• Piena funzionalità dell’opera entro il 31/03/2026

• Controllo dei processi

o Individuazione delle milestones del processo

o Minimizzazione della tempistica realizzativa dei processi

o Controllo della spesa

o Cura dei rapporti con gli enti e gli stackeholder

o Governo della Conferenza di servizi per l’acquisizione dei pareri

o Contrattualizzazione dei vari soggetti (Progettista, Soggetto Verificatore, Sorveglianza 

archeologica, Direzione dei lavori, Collaudatori)

• Procedure

o Produzione della contabilità

o Rispetto dei principi (DNSH)

o Smistamento ed archiviazione della documentazione (tecnica-amministrativa)

• Jato            → 1.200 l/s per acqua A3

• Presidiana → 400 l/s con sfruttamento di una 

            risorsa ad oggi non impiegata



• Sostenibilità finanziaria dell’operazione

• Sinergia con l’EGATO

• Acquisizione dei pareri

• Evidenza delle attività e tracciabilità documentale

o Interconnessione delle varie unità aziendali (RUP – Area Appalti – Servizio Gestionale – Ragioneria – Pubbliche 